
Dnešní mrazivá noc nebyla to nejhorší,
meteorologové čekají absolutní rekord
Více než devět desítek překonaných teplotních rekordů, rtuť klesající až na hodnotu minus 39,4
stupně Celsia a výhled slibující pokračování stejného charakteru počasí i v dalších dnech. Tak
vypadala zatím nejmrazivější noc z celé letošní zimy. Meteorologové neskrývají očekávání, že by
mohl padnout i absolutní rekord pro naše území.

 

Zvětšit obrázek

Šumavské pláně 

FOTO: fotobanka Profimedia 

Pod minus 40 bylo naposledy před 25 lety
V lednu 1985 byla na stanici Jizerka naměřena minimální teplota minus 41,1 stupně Celsia 

V lednu 1987 bylo na stanici Kvilda-Perla bylo naměřeno dokonce minus 41,6 stupně Celsia

Dnes 12:57 

Teploty pod minus 30 stupni Celsia nebyly v pondělí ničím výjimečným. Vůbec nejchladněji bylo
ráno v oblasti Jezerní slati na Šumavě na měřící stanici Kvilda-Perla,  zmiňovaných minus 39,4
stupně. Pozadu však nezůstala ani další místa.



 

Foto: ČTK

Rokytská slať hlásila minus 36,9 stupně, Horská Kvilda minus 35,4 stupně, Šindelová minus 31,9
stupně a osada Jizerka u Kořenova minus 31,5 stupně Celsia.

Bude ještě chladněji, očekávají meteorologové

"Podle vyjádření Antonína Vojvodíka, jehož zásluhou je teplota v této lokalitě dlouhodobě měřena,
neklesla v pondělí pod minus 40 stupňů jen proto, že část noci byla na šumavském nebi oblačnost,"
uvedl mluvčí Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) Petr Dvořák.

Vidina blížícího se nového českého rekordu je v současné chvíli dost reálnámluvčí
ČHMÚ Petr Dvořák

Koncem týdne by se však mělo podle meteorologů vyjasnit. "Proto se lze domnívat, že pokles
teploty vzduchu na Perle pod minus 40 stupňů bude skoro jistý, a docela napínavé je i čekání, zda
bude pokořen absolutní český teplotní rekord," míní Dvořák.

Rekordní zápis se datuje na  11. února 1929, kdy bylo v Litvínovicích u Českých Budějovic
naměřeno minus 42,2 stupně. Stanice Kvilda-Perla tehdy ještě neexistovala, nicméně někteří
meteorologové mají za to, že tehdy mohlo být na Šumavě až kolem minus 50 stupňů.

"Vidina blížícího se nového českého rekordu je v současné chvíli dost reálná," naznačil Dvořák.

Nejtepleji bylo v Beskydech 

ČHMÚ zaznamenal v pondělí překonání teplotních rekordů na 93 stanicích ze 178 na nichž se
měření provádí.

Meteorologové neopomněli uvést i místo, kde bylo během této mrazivé noci nejtepleji. Šlo o obec
Bílá v Beskydech, nedaleko Frenštátu pod Radhoštěm. Zdejší minimální teplota klesla "pouze" na
minus 13,3 stupně Celsia.

Výběr stanic s překonanými rekordy (teplota ve stupních Celsia)

Brandýs n. Labem -18,2
Březník -36,1
Cheb -21,9
Dobřichovice -19,6
Hliniště -30,2
Horská Kvilda -35,7



Jičín -19,1
Karlovy Vary, Olšová Vrata -22,5
Kořenov, Jizerka -31,5
Lány -19,5
Liberec -24,4
Louny -19,1
Mariánské Lázně, vodárna -22,5
Plzeň, Bolevec -22,2
Praha-Ruzyně -19,2
Rokytská slať -38,1
Šindelová, Obora -31,9
Vrchlabí -24,7
Zbiroh, Švabín -20,7 
zdroj: ČHMÚ
jas, Novinky 

Další informace a regionální předpověď najdete na www.pocasi.cz 


